
COMUNE DI CERRETO DI SPOLETO
PROVINCIA DI PERUGIA

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Numero 111 Data 29-09-20
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
OGGETTO: PATTO PER L'ATTUAZIONE DELLA SICUREZZA URBANA
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

L'anno  duemilaventi, il giorno  ventinove del mese di settembre alle ore 16:00, nella sede
Comunale, convocata nei modi di legge, la Giunta municipale si é legalmente riunita con la presenza
dei signori:

=========================================================

MONTESI GIANDOMENICO SINDACO P
CECCOMANCINI ROCCO VICESINDACO P
DI GIROLAMO VALERIA ASSESSORE P

=========================================================
=============

Partecipa il Segretario Comunale  Canafoglia Valter
Il Presidente Signor MONTESI GIANDOMENICO in qualità di SINDACO dichiara aperta la
seduta per aver constatato il numero legale degli intervenuti, passa alla trattazione dell'argomento di
cui all'oggetto.

LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO CHE:
Il Decreto Legge 20 febbraio 2017 n° 14 , recante “Disposizioni urgenti in materia di
sicurezza della città”, convertito, con modificazioni, dalla legge 18 aprile 2017 n° 48,
indica tra gli strumenti privilegiati per la prevenzione e il contrasto dei fenomeni di
criminalità diffusa e predatoria, l’installazione di sistemi di videosorveglianza, da
prevedersi nell’ambito dei patti per la sicurezza urbana sottoscritti tra il Prefetto ed il
Sindaco;
Per la realizzazione di tali impianti da parte dei Comuni, l’art 35-quinquies del
decreto-legge 4 ottobre n. 113, convertito, con modificazioni dalla legge 1° dicembre
2018, n. 132, ha autorizzato, per l’anno 2020, la spesa di 17 milioni di euro;
Con decreto del Ministro dell’Interno, di concerto con il Ministro dell’Economia e delle
Finanze, in data 27 maggio 2020, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 161 dello scorso
27 giugno, sono stati definiti le modalità di presentazione delle richieste di ammissione
ai suddetti finanziamenti, nonché i criteri di ripartizione delle risorse;
l’art. 2 del citato provvedimento fissa i requisiti di ammissibilità delle istanze
stabilendo, in particolare, che possono accedere all’erogazione del contributo i Comuni
DELIBERA DI GIUNTA n. 111 del 29-09-2020  -  pag. 1  -  COMUNE DI CERRETO DI SPOLETO



che, nell’ambito dei ”patti per la sicurezza”, abbiano individuato l'installazione di
sistemi di videosorveglianza come prioritario obiettivo per la prevenzione ed il
contrasto dei fenomeni di criminalità diffusa e predatoria;
l’Ufficio per il coordinamento e la pianificazione delle Forze di polizia del Dipartimento
della Pubblica Sicurezza ha predisposto uno schema “tipo” per indirizzare e supportare
la delicata attività istruttoria delle Prefetture;
l’utilizzo del predetto schema esonera il Ministero dell’Interno e di conseguenza le
Prefetture dall’acquisire il nulla osta alla sottoscrizione dell’accordo.

CONSIDERATO CHE:
anche i Sindaci e la Polizia Locale sono chiamati a concorrere alla promozione della
sicurezza integrata, sia sotto il profilo dello scambio informativo tra le forze di Polizia
Locale e quelle statali, sia per quanto concerne la condivisione dei sistemi di sicurezza
finalizzati al controllo delle aree e delle attività a rischio;
l’amministrazione del comune di Cerreto di Spoleto intende innalzare il livello di
sicurezza in ambito urbano e soprattutto intende aumentare la percezione di sicurezza
da parte dei suoi cittadini;
la stessa amministrazione intende rafforzare le azioni di prevenzione e di contrasto alle
forme di illegalità nel territorio;
il raggiungimento di tali obiettivi potrebbe essere agevolato dall’installazione di idonei
sistemi di videosorveglianza;

VISTO CHE:
il comune sta già elaborando un progetto strategico che individui come obiettivo
prioritario per la prevenzione ed il contrasto della criminalità, l’installazione di sistemi
di videosorveglianza valutando l’impatto sul bilancio di questa soluzione;
l’intervento dello Stato consentirebbe di ampliare la portata del progetto.

POSTO CHE:
che il termine per la presentazione delle richieste di finanziamento alla Prefettura
competente scade il 15 ottobre 2020;
possono accedere all’erogazione del contributo solo i comuni che abbiano siglato il
Patto per la Sicurezza con la competente Prefettura.

CONSIDERATO che appare opportuno siglare con la Prefettura di Perugia il succitato
PATTO;
VISTI:

il D.Lgs n° 267 del 18 agosto 2000;
il vigente Statuto Comunale;
il ROUS;

Visto il parere favorevole sulla proposta di deliberazione di regolarità tecnica
espresso ai sensi dell'art.49 del D.Lgs. n. 267/2000;

Con voti unanimi in forma palese;

DELIBERA

Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente atto;1.
Di approvare lo schema del Patto per l’attuazione della sicurezza urbana;2.
Autorizzarne la sottoscrizione con la Prefettura di Perugia;3.

DELIBERA DI GIUNTA n. 111 del 29-09-2020  -  pag. 2  -  COMUNE DI CERRETO DI SPOLETO



Di demandare al responsabile della Polizia Locale il compimento di qualunque atto4.
necessario per la predisposizione del progetto strategico da far approvare
preventivamente ove necessario, nonché ogni altro atto consequenziale alla presente
delibera;
Di dichiarare il presente atto deliberativo immediatamente eseguibile.5.

Parere Favorevole per quanto riguarda la REGOLARITA' TECNICA in ordine alla
proposta di deliberazione di cui all’oggetto, ai sensi dell’art. 49, comma 1, e dell’art.
147 bis, comma 1, del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 e successive modificazioni ed
integrazioni.

IL RESPONSABILE DELL’AREA VIGILANZA

Dott. Fabio Rapastella

DELIBERA DI GIUNTA n. 111 del 29-09-2020  -  pag. 3  -  COMUNE DI CERRETO DI SPOLETO



Il presente verbale viene approvato e sottoscritto:

IL PRESIDENTE
F.to MONTESI GIANDOMENICO

            IL Segretario Comunale
              F.to Canafoglia Valter

===============================================================
=======
Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d'Ufficio,

ATTESTA

-  che la presente deliberazione viene pubblicata nel sito web di
questo  Comune  a  partire dal 26-10-2020 e vi resterà per 15 giorni
consecutivi

() che la suddetta é stata comunicata con lettera n.  in data
         ai signori Capigruppo;

Cerreto di Spoleto, lì 26-10-2020                   Il Segretario Comunale
   F.to Canafoglia Valter

===============================================================
=======
E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo.

Cerreto di Spoleto, lì 26-10-2020                                  IL Segretario Comunale
                                                     F.toCanafoglia Valter

===============================================================
=======
Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d'ufficio,

ATTESTA

che la presente deliberazione, in applicazione del D.Lgs.267/2000, é divenuta esecutiva il giorno :
() decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 47, comma 2);

Cerreto di Spoleto, lì                               IL Segretario Comunale
F.to Canafoglia Valter

DELIBERA DI GIUNTA n. 111 del 29-09-2020  -  pag. 4  -  COMUNE DI CERRETO DI SPOLETO


